Управление образования

Администрации Ковровского района

Приказ

от 10.10.2014 № 308
О проведении районного
фестиваля по городошному
 спорту среди обучающихся
общеобразовательных организаций
 в 2014-2015 учебном году.

       В целях пропаганды здорового образа жизни, профилактики асоциального поведения молодёжи, увеличения числа детей и подростков, систематически занимающихся физической культурой и спортом, п р и к а з ы в а ю:
         1.Провести  16 октября 2014 года районный фестиваль по городошному спорту среди обучающихся общеобразовательных организаций.
         2. Утвердить Положение о проведении районного фестиваля по городошному спорту среди обучающихся общеобразовательных организаций в 2014-2015 учебном году согласно приложению.
         3. Директору  МБОУДОД «ДЮСШ «Олимп» (Е.Н. Чеснокова) организовать проведение районного фестиваля по городошному спорту среди обучающихся общеобразовательных организаций  в соответствии с утвержденным Положением.
         4. Руководителям общеобразовательных  организаций  обеспечить участие обучающихся в  районном фестивале по городошному спорту среди обучающихся общеобразовательных организаций.

         5. Заведующему транспортным отделом  МБУ «ЦРО» Ковровского района            (К.Н. Борминцев) обеспечить подвоз участников к месту  соревнований.
         6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего отделом общего образования МБУ «ЦРО» О.В.Богомолову.
[image: image1.jpg]

Начальник  управления образования                               С.А. Арлашина
                                                                                   Приложение

                                                                         к приказу управления образования

от ________№ _______

Положение

о проведении  районного фестиваля по городошному спорту
среди обучающихся общеобразовательных организаций
в 2014-2015 учебном году.

1. Цели и задачи

    Фестиваль  среди обучающихся общеобразовательных организаций  Ковровского района проводится с целью повышения интереса  и формирования потребности у подрастающего поколения к ведению активного и здорового образа жизни.

    Основными задачами фестиваля являются:

· пропаганда здорового образа жизни;

· популяризация городошного спорта;

· увеличение объёма двигательной активности обучающихся.
2. Место и время проведения

   Соревнования проводятся в п. Мелехово 16 октября 2014  года. Регистрация участников 9.30 – 10.00. Начало соревнований в 10.00.

3. Участники и программа фестиваля

     В фестивале принимают участие команды общеобразовательных организаций Ковровского района независимо от возраста. Состав команды 4 человек (2 юноши +2 девушки). Соревнования поводятся в командном зачёте.
Правила игры

     На игровую площадку приглашаются 2 команды – А и В, которые разыгрывают 4 фигуры («пушка», «звезда», «колодец», «стрела»). Участники команд получают номера от 1 до 4-х. Вначале участник №1 команды А проводит 2 броска (все броски проводится с позиции «кон» расстояние 6.5 м. Затем участник №1 команды В производит 2 броска. Далее участник № 2 команды А производит 2 броска и участник №2 команды В производит 2 броска и т.д. После бросков участника №4 бросает вновь участник №1 и т.д.
     Выигрывает команда, которая выбьет все 4 фигуры, затратив наименьшее количество попыток (бит).
     Городки считаются выбитыми в тех случаях, когда они полностью вылетают или выкатываются за боковые и заднюю черты города.

Если команда А завершает игру первой, у команды В имеется право на отыгрыш тем количеством бит, которое было затрачено на последнюю попытку.
     Допустим, участник команды А выбил последний городок последней фигуры с помощью 2-х попыток (2-х бит). Если участник команды В выбьет последний городок последней фигуры с помощью 2-х попыток (2-х бит), то будет ничья и городошная дуэль. Если с одной попытки, побеждает команда В (т.к. меньшее количество попыток затрачено), если же две попытки неудачны, то победа за командой А.

     В случае равенства попыток назначается «городошная дуэль», в которой участвуют следующие (очередные) номера, которым нужно выбить один городок, лежащий в середине площадки. Городошная дуэль длится до первого попадания (промаха).

    Система проведения соревнований будет определена на судейской в день поведения соревнований. Возможны варианты круговой системы  или на выбывание с двумя поражениями.

5. Руководство соревнованиями

    Общее руководство фестивалем осуществляет управление образования администрации Ковровского района. Непосредственная организация и проведение соревнований осуществляет МБОУДОД «ДIOСШ «Олимп».

          6. Формы и сроки предоставления заявок

    Подтверждение на участие в соревнованиях  необходимо предоставить до 14 октября 2014 года в  ДЮСШ «Олимп» по телефону 7-95-45, e-mail: olimpkr@yandes.ru
    Руководитель команды предоставляет в судейскую коллегию  напечатанную именную заявку, заверенную директором школы

  С правилами игры в городки и  итоговыми протоколами фестиваля можно ознакомиться  на сайте МБОУДОД «ДЮСШ «Олимп» olimp.okis.ru
6. Награждение

    Команды призёры, призёры в личном зачёте награждаются дипломами администрации Ковровского района.